EXERCITATIO V.

De Lunaticis: Matth. 4. v. 24. & cap. 17. v. 15.

§. 1.

EX omnibus illis ægris, quos à *Christo* sanatos, sub initium prægressæ Exercitationis ex *Matthæo* attulimus, primò jam nominantur *σεληνιαζόμενοι*, vel *Lunatici*. Quâ occasione Modum quidem, quo illi curati fuerunt, hinc non prosequemur, quando quidem supra humanus exstitit, ac miraculosus; & hinc explicandus Theologis potius, quàm Medicis, relinquitur: De modo afficiendi tamen, & quid propriè fuerit *Lunatica passio*, à quibus causis communiter oriatur, quibus signis cognoscatur, & quomodo ab aliis affectionibus præternaturalibus Corporis humani differat, maximè omnium tractare Medici est, quoniam hi directè de Morborum ac Symptomatum naturâ, subjecto, causis, signis, differentiis, & curatione (humanis viribus concessâ) agunt; multumque refert, voces & res Medicas in textu Biblico hinc inde occurrentes, ritè explicari, ne e. g. Lunatici pro furiosis, Paralytici pro Apoplecticis (ut falsò facit *Grotius*) aliis affectibus detenti pro aliis, vel causa Morborum una pro alterâ, vel Symptoma unum pro altero,

e. g. Paralysis Dolorosa famuli Centurionis Capernaiticæ (quæ spuria erat, peculiaris, & indubiè Scorbutica) pro paralyfi verâ, communi, & doloris alias experte, multaque alia pro rebus planè diversis habeantur.

§. 2. Ad *Lunaticos* itaq; Novi Testam. quod attinet, quorum mentio fit *Matth. 4. v. 24. & cap. 17. v. 15.* vel *σεληνιαζομύχς*; nomen ii habent *ἀπὸ τῆς σελήνης, à Lunâ.* Quæ sicuti plurimum valet ad corpus humanum modò hâc, modò aliâ ratione afficiendum; ita sigillatim quibus Cerebrum imbecillius est, noxam ejus per intervalla quandoque haut parum sentiunt, sive quòd *Luna* peculiariter cum Cerebro conspirat; sive verisimilius, quod eadem certo modo ac tempore massam sanguineam commovens, occasionem suppeditat, ut alterationem in illum introductam phænomena etiam valetudini humanæ prorsus incongrua, in cerebro ac Nervis, latice spirituofo, ab arteriis deciduo, irriguis sequantur. Cujusmodi Tempora Cacodæmon, Naturæ citra dubium callentissimus, in Obsessis ad CHRISTUM allatis, fortassis occupavit, iisq; pessimè abutens, miseros *ἐνεργεμύχς* periodicè afflixit, DEO sic permitte.

§. 3. Nam citra Diaboli malitiam quoque communiter observamus, e. g. Vulneratos, Febricitantes quosdam, Phreniticos, Maniacos, & præ his omnibus *Epilepticos*, juxta distinctas *Luna* phases, vel ejusdem cum Sole aut aliis Planetis conjunctiones modò atrociùs, modò mitiùs corripì; & ad malum hoc proclives esse, qui vel frequentius radiis Lunaribus tacti dormiunt, vel sub Eclipsi Lunari, Interlunio, aut Novilunio concepti sunt aut nati. Unde *Epilepsia* tam recentioribus Medicis, *Philatbeo Eliano Mentalro* (de Morb.

Morb. Capitis, Tract. 17. Cap. 1. pag. 674.) *Francisco Hildesheim* (de Morbis Cerebri, spicileg. 7. p. m. 553.) *Cass. Hofmanno* (lib. 3. Instit. Med. cap. 88. §. 1.) *Job: Jonstano* (in Ideâ Med. Pract.) *Thom. Bartholino* (Cent. 2. hist. Anat. 72.) ac aliis, quàm ex paulò Antiquioribus, *Tralliano*, *Q. Sereno*, *Cælio Aureliano*, &c. *Morbis Lunaris*, *Lunaticus*, *Interlunius*, aut alius similis appellatur: acceptâ videl: Morbi appellatione non strictim, quatenus Causæ Morbificæ & Symptomati contradistinguitur; sed latè, ob rationem, ex his verbis & suffragio *Hippocratis* (lib. d. Flatibus:) petendam: *Ne longè abeam, Fames morbus est. Quicquid enim Homini molestiam affert, Morbus appellatur.*

§. 4. Vel Diabolus etiam ipse malum intulit, humores Corporis ita turbando & concitando, ut ad suppetendum istum affectum determinarentur; uti non absurdè suspicatur *Cass. Schottus* lib. 4. Phys. Cur. cap. 10. §. 2. sicque *Lunaticapassio* utique fuerit non merè ac purè naturalis; sed vel à Dæmone obsidente invec̄ta, vel ab obsessuro priùs inventa. Unde *Helmontius* (capite, quod inscribitur, *Demens Idea*, §. 38.) Notandum, ait, *Lunaticum sanari non potuisse, nisi simul ejecto spiritu immundo, sive hic comes fuerit astri nocturni, sive demum principalis effector.*

§. 5. Quicquid verò sit, in speciem Morbi tantùm hic inquiramus. Ubi *Epilepsiam* notari, de quâ paulò antè (§. 3. h. l.) egimus; vel, *Lunaticos*, à *Matthæo* dictos, *Epilepticos* fuisse, tùm Interpretes commodè admonent, tùm res ipsa suadet, si gravissimum illud Symptoma, in *Epilepticos* optimè quadrans, cujus *Evangelista* (c. 17. v. 15.) meminit, iteratum videlicet prolapsus in Ignem & Aquam, attendamus, & pleniorẽ imprimis locum *Marci*

(cap. 9. v. 18.) addere nobis liceat, ubi expressè quidem *Lunatismi*, aut *Lunatici* ullius mentio non fit; jactatio tamen Corporis vehemens, sputatio, stridor dentium, tanquam signa & symptomata Epilepticorum valdè propria (imprimis in suâ syndrome spectata) distinctim afferuntur; sicut idem etiam (excepto stridore dentium) apud *Lucam* cap. 9. v. 39. videre est.

§. 6. *Tremellius*, Paraphrasten Syrum (*Matth.* 4. v. 24.) sequi volens, *Lunaticos* interpretatur, in numero singulari, *Filium Agrorum*, h. e. filium agrestem, notante *Eximio Fullero*, (lib. 2. Miscell. sacr. c. 17.) cui verò interpretatio hæc non sine causâ displicet.

§. 7. At, quid si alii fortè *Lunaticos* illos per Maniacos interpretentur? cùm Maniam quoque, vel Furiosorum raptus exasperari à Lunâ non minùs, quàm Epilepsiam, constet jam à priscorum tempore, penes quos ob hanc ipsam causam *Luna*, sicut *Ceres* alioquin etiam & *Bacchus*, notante *Taubmanno* (ad *Plauti Amphitr.* pag. 67. a. 2.) *Nympha* item (unde *Lymphatici*; vide *Vossij Etymologicum*) *furoris Presides* credebantur. Ut sic non valdè opere succensere habeamus *Bezae*, quod (comm. ad *Matth.* 17. v. 15.) ab unâ parte Comitiale Morbum, seu *Epilepsiam*, ab alterâ verò etiam *Furorem*, interpretationis gratiâ subinfert.

§. 8. Quæ duo pathemata, præterquàm quod ratione causæ tam naturalis, (*Lunæ*) quàm supra-naturalis, (*Diaboli*) antiquitùs convenerunt; communiter quoq; familiaritatem quandam habere videntur, ratione Symptomatum, quæ adhærent, Inquietudinis videlicet, Ingentis & validi roboris, ac Vigiliarum: in pluscùlis aliis tamen tantò magis discrepant.

§. 9. Nam (1.) *Maniaci* in eodem, quo malè afficiuntur, loco proprio ædium, habitaculi, campi, aræ, &c. non permanent, aut manes istiusmodi suos à principio usque ad finem ibidem patiuntur; sed aliunde eundi habent vim, & ad loca urbis varia, prata, campos, deserta, &c. ludicrè excurrunt, ut compedibus, quàm fieri potest, & catenis sint refrænandi: *Epileptici* in eodem loco, stantes aut sedentes, cadunt, eandemque tragœdiæ suæ scenam servant. (2.) In *Maniacis* semper adest insignis ferocia & audacia; ipsique omnibus modis à consuetudine hominum abhorrent: *Epilepticis* perinde est, sive soli alicubi sint, sive præsentibus habeant mali sui spectatores; quos sic nec vident, nec cognoscunt, nec amant, aut reformidant. (3.) *Maniaci* absurda sæpiùs loquuntur, & clamant turpiter: *Epileptici* plerumque tacent; vel, si quandoque vocem emittunt, incondita tamen ea est, gemebunda, neque sat articulata. (4.) singulare *Maniacis* hoc esse dicit *Helmontius* (l. antè d. §. 42.) ut nudi utcunque cubent humi, vel in marmore pernoctent, severissimo Boreæ flatu non glaciuntur, aut quoad artus emoriantur: *Epileptici* vestiti se non nudant: nec à frigore summo (ferente sic tempore) sunt illæsi: Quidam verò eorum, Autore *Hofmanno* (lib. 3. Inst. Med. c. 88. §. 3.) dicunt, se sentire strepitum aviculæ, per Cerebrum volantis. Denique (5.) modò-dictus *Helmontius* (§. 39.) testatur, Lunaticos, vel *dæmoniace-Maniacos*, à se observatos, post paroxysmum fuisse actorum omnium memores; & in paroxysmo tantùm discursu mentis spoliatos, dum uni tantùm conceptui, tanquam puncto, affixi hæserint, quod intuerentur, tanquam in speculo, neque, dum facerent hoc, se hoc facere

sci-

scirent: *Epileptici* contra, iudice citato *Hofmanno*, post paroxysmum nullius rei memores sunt.

§. 10. Ex quibus & similibus maxima utique inter *Maniam* & *Epilepsiam* differentia apparet. De quâ verò plura hic dicere nil attinet, imprimis quod de Signis & Symptomatibus *Epilepsie* seorsim libro 2. ad Marc. 9. v. 17. & de *Maniâ*, Furore, ac *Dæmoniacis*, ibidem ad Marc. 5. v. 2. 3. uberius agetur. Plusculaque tantisper de *Lunaticis* (quantumvis falsa quadantenus veris mista) vide, si placet, apud *Vallesium*, *Philos. Sacr.* cap. 71. ad illud *Ecclesiastici*, cap. 27. v. 12: *Stultus sicut Luna mutatur.*

EXERCITATIO VI.

(*De Paralyticis, Matth. 4. v. 24.*)

§. 1.

P*aralyticorum* aliquoties apud Evangelistas mentio fit: in adducto quidem loco *Matthæi* collectim, & sub solo morbi nomine, ubi de pluribus ægris agitur à **CHRISTO** perfanatis: alibi verò seorsim, de certis quibusdam Individuis, ut videre est *Matth. 8. v. 6. seq. c. 9. v. 2. sequ.* & *Lucæ 5. v. 18.* Atque apud eundem *Lucam* quidem, initio cap. 7. & *Jobannem* cap. 5. quoque exstat historia *Paralytici*; sed sine mentione Morbi. Unde tam de his, quam reliquis distinctim suo tempore agetur.

§. 2. Interim quod præsentem locum *Matthæi* (cap. 4.) attinet, supersedere poteramus à Medicâ ejus explicatione, nisi *Hugo Grotius*, in Annotationibus, ἄγλυπτος vertisset *Sideratos*, sicq; ab Interpretibus reliquis omnibus

bus, quicunque in Latino Paralytici vocem servarunt, divortium aliquod fecisset. Quàm bene, aut juxta modernum loquendi usum, mox liquefcet, postquam, quid *Paralysis*, quid etiam *Morbus sideratus* dicatur hodiè Medicis, & quanta inter utrumque affectum vel convenientia, vel differentia sit, breviter fuerit explicatum, haud anxie attendendo, quod *Celsi* ævo utrumque *ῥάλυσις* appellaretur; ut videre est lib. 3. c. 27: cum quo confer *Heurnianus* d. Morbis Capitis, cap. 23. p. m. 258. b.

§. 3. *Paralysis* itaque Medicis Privationem Motûs voluntarii in partibus corporis humani, ad motum aliàs determinatis, nunc unâ, nunc pluribus, denotat, ortam, ob influxum Spirituum animalium vel denegatum, vitio nervorum, vel particulis heterogeneis & quasi Narcoticis, sensum etiam obtudentibus, infectum. Diciturque *ῥάλυσις*, ἀλύω, solvo, vel laxo, quod robur Nervorum ac Musculorum in eâ affectis resolvatur; Nervorum quidem ex vertebriis Cervicis & partim Thoracis, prodeuntium, si brachia & manus motu destituantur; ex vertebriis lumborum autem, & ossis sacri, si pedes; ex Cerebro, si Larynx, Oculi, aut lingua.

§. 4. Per *Sideratum* verò *Morbum* intelligunt *Aplexiam*, affectum corporis humani atrocissimum, acurrissimumque, talem nempe, quo videmus, actiones animæ animales omnes, h. e. Intellectum, Sensus, ac Motum, exceptâ Respiratione. (quæ utcuque permanet, cum Stertore) subitò à causis certis intercipi ac aboleri, Ægrumque, ad Ecstasin periculosam actum, instar Saxi immobilis, trunci, vel victimæ ad Aram cæsæ, sine ullâ
E rerum

rerum perceptione, procumbere, aut prout ad humum sterni solent, qui fulmine cœlitus feriuntur.

§. 5. Quapropter *Sideratum* appellant. Veteres enim Fulgur deciduum, sidus esse arbitrabantur, quo tacti subito prosternerentur & obmutescerent, juxta illud *Martialis* lib. 7. epigr. 91:

Hoc opus est, subito fias ut sidere mutus.

Vel ex Sideribus Ignes defluere; qui ferire aut lethaliter afflare solerent plantas ac animalia, tanquam fulmine; vide *Job. Wouwerium*, notis ad *Petron.* p. m. 338. Hinc *Siderata arbores*, sidere, h. e. Caniculâ, percussâ, præsertim Ficus ac Vites, ut habet *Plinius*, lib. 17. cap. 24. *Sideris* enim nomine Græci κατ' ἐξοχὴν Caniculam intelligunt, ut *Vossius* in *Etymologico* suo notat.

§. 6. Sicque *Apoplexia* alio nomine etiam *Morbus Attonitus* vocatur *Celso* lib. 3. cap. 26. vel *Affulguratio* aliis: quamvis tam Paralytici, quàm Apolectici valdè etiam differant ab his, qui fulmine sunt tacti. In his enim Syncope ac cessatio pulsûs, cadaverosa facies, odor Sulfureus ac Nitrosus: in illis, præter Syncofes speciem fortè, reliqua non æquè semper percipiuntur.

§. 7. Sed imprimis *Paralysis* & *Apoplexia* differunt inter se, tam ratione partis, quàm modi afficiendi. Unde nomina hodiè imprimis non sunt confundenda. *Ratione partis affectæ* enim in Paralyti non universum Corpus, sed aliqua, (nunc major, nunc minor) ejus portio; in Apoplexiâ verò totum corpus, afficitur: *Ratione modi*, in paroxysmis Apoplecticis cessat cum motu Sensus: *Paralysis* fit ut plurimum cum stupore tantùm partis, ita ut *Sensatio-*

fatio non omnimodè tollatur. Immò Scorbuticorum paralyfis frequenter cum acutissimo dolore conjungitur.

§. 8. Notissimum interim, & in confesso est, *Apoplexiam* sæpissimè in *Paralyfin* alterutrius lateris abire, tanquam in Symptoma minoris periculi, seorsim dein abolendum. Unde factum antiquitùs, ut Apoplexia habita fuerit pro universali quadam Paralyfi; & Paralyfis pro Apoplexiâ particulari, Linguæ videlicet, brachii, aut pedis, dicta proin etiam *ἡμιπληγία*, *ἑξαπληγία*, vel *ἑξαπληξία*.

§. 9. Hodie verò consultissimum videtur, nomina eo sensu accipere, quo *Ulus*, vocum magister, ea rebus imposuit: & quemadmodum *Morbi siderati* nomen ad *Apoplexiam*, ita *Paralyfin* ad Resolutionem Nervosarum Partium particularem restringere: quia, si unicuique liceret, voces quaspiam, strictiùs acceptas, extendere ad sensum laxiorem, distinctione verbosâ semper opus foret, aut certè tam *Morbis sideratus*, quàm *Paralyfis*, pro resolutione nunc universali, (seu Apoplexiâ) nunc particulari, seu Paralyfi, in specie & canonicè sic dictâ, indifferenter haberetur; Id quod Confusionem implicat. Quid itaque opus erat magni *Grotij* ingeniosâ nimis paraphrasi, ut deflectens à communi viâ Interpretum, voculæ *τῶν ἑξαλυτικῶν*, *Sideratorum* substitueret appellationem?

EXERCITATIO VII.

De Sale fatuo, Matth. 5. v. 13. Luc. 14. v. 34.

§. 1.

Quantumvis *Salvator*, ut doceat, debere eos, qui veræ Sapientiæ præcepta hausissent, aliorum vitam laudabili

bili exemplo & doctrinâ emendare, nec ipsosmet correctione indigere, *Similitudinem à Sale* petat, ejusque absterforiam vim ac usum ad condiendos Cibos adhibeat loco symboli, ad animam ab omni malitiâ aut impuritate, tanquam putredine, vindicandam, si rectè *Ipsam* velint consequi: brevitatis studio tamen jam nihil de præstantissimo isto *Salis* usu dicam, quod tractationem talismodi locus quidam Evangelicus alius (*Marci 9. v. 50.* nimirum) ad se rapiat, ut ex libro 2. hujus Opusculi patebit. Quin, breviter tantùm hic, quid per *Infatuationem Salis* in præsentibus versiculis *Matthæi* ac *Luçæ* intelligendum sit, examinandum venit.

§. 2. Utrobivis enim exstat: *εάν τὸ ἅλας μωραυνθῆ.* Hanc phrasin *Vulgata* versio sic reddit: *si Sal evanuerit.* Æthiopica hunc in modum: *si Sal putruerit.* Persica & Arabica: *Cum corruptus fuerit Sal.* Sed *Beza* his omnibus multò rectiùs, & ad literam propriùs: *si Sal infatuatus fuerit.* Explicatque hanc suam paraphrasin hisce verbis: *si omni acrimoniâ deperditâ, quâ res cæteras solet adversus putredinem condire, insipidus evaserit.* Quâ *Infatuationis* voculâ *Job: Wigandus* etiam utitur, in *Consideratione Method. & Theolog. de Sale*, annexâ *Historiæ de Succino Borussico*, pag. 146. b. *Quemadmodum*, inquit, *sal infatuatum, hoc est, non mordens, non purgans* (intellige, non abstergens) *non vitam naturalem exstimulans, nulli usui est, sed cum indignatione hominum projicitur foràs, ut concultetur: sic ait Christus &c.*

§. 3. *Evanescentia* sanè *Salis*, quàm infert *Vulgata* versio, vix hic locum invenit, quoniam vocula hæc

con-

consumtionem illius omnimodam, & translationem in auras vel aliorum, simpliciter involvit; & illud, quod semel evanuit, quodque in minima est resolutum, impalpabile amplius est, nec foras ejici, aut pedibus conculcari potest. Ita enim in Textu sacro additur. *Matth. 5: Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcetur ab hominibus.* Ergò aliqua tantum Qualitatum mutatio indigitatur, & *corruptela*, juxta citatam paulò meliorem eam tenens versionem Persicam & Arabicam.

§. 4. Nec non *Putredo*, quam Æthiopica paraphrasis inculcat, paulò longiùs à scopo abit. Si enim Sal est illud famosissimum, quod putredini præ multis rebus aliis resistat, quomodo ipsum fieri subjectum putredinis poterit? Aut si dicas, posse intelligi tale, quod minùs-depuratum sit, & sordibus, putrilaginem suppeditantibus, adhuc scatus; equistam rudis & pauperculus, qui idem adhibeat cibus condiendis? Expressè apud *Lucam* cap. 14. v. 34. dicitur: *Sal bonum est, &c.* ac intelligitur pro in non quodvis, sed ita bonum, ut ad saliendo cibos jam aptum factum sit. Si verò condimenti hoc genus facilè ipsum putrilagini esset obnoxium, eandem, ut dixi, non tam prohiberet, quàm promoveret.

§. 5. Aut fortassis intelligendum erit *Sal*, spontè in *Aère colligatum*, (id quod creberrimè accidit; imprimis in cellis humidis,) ut præcipuè aliàs facit Vitriolum, Sal Tartari, aliaque multa; vel ipsius etiam culinaria Salis magna copia, exiguâ portione succi raphani irrigata. Verùm hâc ratione Sal sapore suo non privatur, aut ad condiendos cibos ineptum fit; quandoquidem siccun-

E 3

etiam

etiam, ut tantò magis condiat, atque ad abditos poros carniū feratur, de industriâ persæpe in Aquâ calidâ dissolvitur, in muriam hoc pacto transit, & cibis in longam ætatem integrè servandis, utiliter miscetur: Vel sponte etiam in Aère liquatum, levi artificio, evaporatione videlicet humiditatis, ope Ignis, reduci potest ad Siccitatem pristinam, ut minimè opus sit, illud foràs ejicere, tanquam inutile aut fatuum quid, ac pedibus conculcandum dare. Spontaneum Salis fixi liquorem quoque haberi in nobis, cum paulatinâ colliquatione simili partium conjunctam, exemplo Hydropis probabile reddere non dubitat *Andreas Tenzelius*, in Tract. germanico de Peste (cap. 1. C. 1. b.) cujus hæc in Latinum translata sunt verba: *De Hydrope quid aliud dicendum? quæ certè ex naturâ aquosi sanguinis simpliciter non describenda, ideò, quod ægroti quidam plus aquæ dimiserunt, quàm quod vel toti ipsorum molli corporeæ, vel cibo ac potui, toto decubitûs tempore assumtis, & rebus sensibiliter excretis, respondere posset. Quin potius est fractum & liquefactum quoppiam Sal, cui naturaliter aliàs inbæret vera Mumia, Hominem ab omni labe, putredine, & corruptelâ servans: idque non per se, sed ex harmoniâ peculiari Elementorum extraneorum, præcipuèque cæli. Ex his jam antè dictum (fixum Hominis) Sal invisibili modo Aquam attrahit, viresque continuò acquirit in actu suo resolutionis non aliter, quàm Terra Vitrioli, vel Marmor calcinatum, vel Rorella etiam, ac fimus in campis, alliciunt aquam aëris: prout Benzo etiam in Commentario de Canariis, de Mirabili quadam arbore Insulæ Ferro scribit, ex foliis ejus continuo fluore tantum aqua destillare, ut potu ejus omnes ejus regionis incolæ abundè satientur.*

sientur. Annon Aquæ quædam, Chymico more ex Sale
 Vitrioli, & similibus destillatæ ejus indolis sunt, ut pauco-
 rum dierum spacio ex Aëre tantum augmenti recipiant,
 quantum antea ipsis fuit effusione demptum? Id verò im-
 primis Naturæ Salina deberi, ex hoc cognosces, quod omnia,
 quibus Sal mistum est, quammaximè etiam priùs siccata,
 indefinenter tamen madent; nec minùs etiam Sal, etiamsi
 hoc omni aquositate per destillationem privaveris, si libero
 aëri aliquandiu committatur, plusculum illius reddit, quia
 videlicet Aquam Aëris, ad redintegrationem Naturæ suæ
 prioris recipit. Eundem in modum itaque se res etiam de
 Sale in Hydrope habet. Quandiu illud subsistit sub archæi-
 tate Hominis, permanet irresolutum non minùs, quàm ex-
 traneum illud Sal, sub Ignis regimine detentum. Quam-
 primum verò labefactantur, sopiuntur & extinguuntur
 Spiritus Naturales, & tamen madoris plurimum corpori ins-
 super accedit, (id quod non potu largiori solùm, sed per pe-
 culiaria etiam Astra humida Macro- & Microcosmica
 efficitur,) in promptu ac è vestigio adest Diluvium ac Salis
 resolutio, & gradatim res tendit eò, ut totus homo collique-
 scat quasi, & in Aquam vertatur.